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Kubos prezidentas reikalauja diktatoriaus teisiu
Nuteisė mirti motiną’ir sūnų

Berlynas. Beri y. o, Vokietijos teis* 
mas šiomis dienomis nuteisė mirti vieną 
moterį ir jos sūnų už padarytą žmogžu­
dystę.

Ir Kanadoj Machado saugojama^

Montreal. Kubos ex-dik ta torius nie­
kur ip randa sau ramybes už padarytas 
Kubos ‘kraštui SKriaudae. Jis . persikėlė 
gyventi Kanadon manydamas ten galės 
ramiai leisti laiką, Bet pasirodo, kad ir 
ten jis yra sekamas Kubos revoliucionie­
rių. Dėl to jis kreipėsi j policiją, kad 
j saugotų.

Nušovė naęių vadą

Berlynas. Darbininkų nacių orga­
nizatorius ir vadas Muchov viename 
restorane buvę nujautas savo draugų, 
kuomet jie susirinkę gėrė sops už „nau­
ji VoKietiją“. Kaip jis buvo nušautas, 
nežinia. Patys naciai s>ko, kad jį nušo­
vė vienas draugas neatsaiglai žaisdamas 
8d gillklu.

Nusižudė profesorius

Berlynas, Šveicarijon pabėgęs vo­
kiečių profesorius Max Hester nuo hitle­
rininkų teroro, šiomis dienomis nusižudė.

Ispanijoj nauja vyriausybė

M'dridev. Ispanijoj jvyko naujas 
vyriausybės krizis Azonia Kabinetas atsis 
tutydino. Po ilgų prezidento pasitarimų 
su partijų atstovais, vyriausybė tapo su­
daryta, kurią sudarė Alejandro Lerroux 
radikalų partijos vadas. Vyriausybė su­
daryta mišri iš radikalų, socialistų ir res­
publikonų.

P. Amerikos Valst. susiartinimas

Prasidėjo provokacine Reichstago byla
KUBOJ NERAMUMAI TEBSSITESIA

Havana. Kareivių ir puskari-įriausybė norinti įste’gti fašistų dik- 
ninkų vadovaujama antroji Kubos Itaturą Kuboje. Preziaent. San Mar- 
revoliucija privertė atsistatydinti 
Cespedes vyriausybei, bet tuo tar­
pu iššaukė naujus šaly neramu­
mus. Cespedes šalininkai aukštieji 
karininkai reikalauja giąžinim0 Ces 
pedes į prezidentus ir apsistoję Ho­
tel Nacional apsiginklavę nepasi­
duoda prez. San Martin vyriausy­
bei, aiškindami, kad dabartinė vy-

I tin pareiškė, kad laikinoji vyriausy­
bė yra priešinga fašizmui, bet jis 
reikalaująs diktatoriaus teisių įvest 
šalyje tvarką, kad greičiau būtų ga­
lima šaly įvesti konstitucinę tvar­
ką. Kadangi dar tebeeina visoje ša 
lyje didelis neramumų judėjimas, 
tai dar nė viena valstybė naujosios 
Kubos vyriausybės nepripažino.

FAglSTAI NORI PASMERKTI 6 ŽMONES

Leipęigas. Vokietijos fašistų kai kurie liudininkai savo parody- 
hitlerininkų provokacinė Reichstago mus davė paręikšdaml, jog pašali- 
padegimo byla, kuri iššaukė dide- niai asmenys padegti Reichstagą lai! nuAlAAlit iaii I irlių protestų visame pasauly, jau 
prasidėjo Leiocigo mieste. Fašistų 
teismas kaltina 6 žmones padegi­
me, kurie nieko bendro su tuo ne­
turi, šioje byloje liūdininkų skai­
čius siekia ligi penkių šimtų, Jau

negalėjo Maskvos «Pravda» ir «Iz­
vestia» aiškina, kad Reichstagą pa­
degė pa’ys hitlerininkai Goeringo 
įsakyti, kad tuo būdu iššaukti pa 
saulinį skandalą prieš bolševikus 
ir socialistus. Byla užsitęs ilgą laiką.

VIETINES ŽINIOS

Buenos Aires. Kitą mėnesį ĮJBrazi- 
lijon atvyksta Argentinos prezidentas 
Justo, gitam Argentinos prezidento jvi- 
zicui j Braziliją priduodama didelės rei­
kšmės ne tik Brazilijos ir Argentinos 
valstybių santykiuose, bet ir kitoms P. 
A ne nkos valstybėms.

Vokiečiai neduoda išvežti pinigų

Bei lynas. Berlyne buvo- teisiamas 
vienus pirklys, Julian Monteiro, kuris 
tu 40.000 markių rengėsi vykti Brazili­
jon, bet buvo suloikyias. Vokietijoj vei­
kia įstatymus, kuris draudžia išvežti ii 
Vokietijos pinigus. Dėl to minėtas pir­
klys už norą išvažiuoti Brazilijon su pi­
nigais, nubaustu _000 ruaikių b ūdos.

Hitl© j pastatė dievas — sako kata­
likų bažnyčia

Berlynas. Vokietijos Katalikų baž­
nyčios viršininkas Steinmannas, kalbėda­
ma į susuiuKusią minią viešai padėto­
jo Hiteriui už sudarytą konKordntą su 
popiežium, ir pareiškė: ^Musu kancleris 
Hitleris yra p įstatytas paties d’evo...“ po 
tokio pamokslo „dievo pastatyti“ hitleri- 
uinkai vėl leidosi mušti žydu*.

Rusijoj badas
Paryžius- Rusų socialdemokratų er­

gams „Soc:alističeskij Viestnik“ p a neš •, 
kad Sovietų Rusijoj, ypai Kauze, Ukra­
inoj, Vakarų Sibyre ic Pavolgyje žmo- 
o<s kenčia didelj badą, prie kurio prive­
dė bolševikų „pialiletka“. Be to, užsie­
nių korespondentai Maskvoje praneš^, 
kad S)V. Rusijoj valdžios kooperatyvuose 
duona pabrango ant šimtų nuošimčių.

Politlnis momentas.

Rio. Minas Gera et estado prezidei.- 
to mirtis atnešė kni kurių pasikeitimų 
ne tik Minas estado vyriausybėje, bit ir 
centro valdžioje. LiiKraščiai pr. neša, 
Kid prezidentas Getrlio Vargas tuiejęi 
ilgą pasikalbėjimą su užsienių leikuių 
minister i u dėl Minas prezidento p sky­
rimo, būk tai prezidentu mano n:skilti 
užsienio reikalų mini te į Mello Franco. 
Vietos laikraščiai praneša, Kad galvoja­
ma tąip pat ir apie Kurį nors pauiisia 
paskirti Minas estido prezidentu, ked 
tuo būdu suduyti glaudesnius ryžits S. 
Paulo su kitais est.dab, o yp ė su cen­
tru. Kol kas dar sis klausim <s neišspręs­
tas. gulutluaij-

Espirito Santo nauji rinkimai.

Rio. Vyriausias, linkimų tribuno­
las pereita sivaitę savo posėdy anuliavo 
Espirito Santo estado atstovų rinkimts, 
kurie įvyKO gegužės mėn. 3 d. Nauji šio 
estado rinkimai pasK-lbii spalių 8 dien.

Sudegė orlaivis ir lakūnai.

Rio. Rugsėjo 14 dieną ii Rio de 
Jaueiro aerodromo pakilo | r tunams Ic- 
kūnas Įeit. N wton Birbcsi Sampaio. 
Po trumpo sKraidymi lėktuvas visu smar­
kumu nesuvaldomas pradėjo kristi že­
myn. Nuk.itęa žemėn lėk t u v. «s užsidegė. 
Kadangi lakūnas 1 būvu p įsitvirtinęs ir 
negalėdamas p siliuosuoti nuo ' diržų, 
Kartu su lėktuvą sudegė.

pi>laidotas ant A*aęi kapinių, o sužeis­
tieji paguldyti ligoninėj. Du I bal pavo­
jingai sužeisti.

Nelaimė įvyk) vižiuojant jiems 
kamiuionu ii S. Paulo j Piiapoią ai.tl 
darbo. K"mii ioną valdė J, Sadauskas ir 
mašiną leido labą) smalkiai. Nétoli Pi- 
inpoios aut vieno pasisukimo kaminio- 
nan vitU smarkumu apvirto ir važiavu­
sieji pasiliko po automobiliu sužeisti 
gulėt: sei pribuvo pagalbos autjmobLis 
ir nugabeno į S. Paulo ligoninę.

Peštynės politikų susirinkime.

S. Gonęalo. Netoli įRio de Janeiro 
į 3. Gmę lo mirštą I degiai ii tų puitija 
ne ré jo įsteigti s»yo »kyiiu. luiidatonų 
grupė t>avo Kabomis iššaukė n > tiksmar- 
kih ginčų dėl įteigiamo Integralisla 
partijos įkyraus, btt privedė ir prie 
peštynių, 1 s sules subrinkusieji įsikurs-į 
čiavę atsidūrė gatvėj ir c:a kėlė leimą.I 
iŠ Rio pasiuku policija nuraminti įsi-, 
kai sčiavusjus politiku?.

Gal įvyks nauji rinkimai Para 
estadoj. |

Rio, Vyriausias rinkimų .tribunolas ( 
savo posėdy Plikytam šią savaitę «vantė 
Para estado rinkimas, kuriuos mano anu­
liuoti r pafekeibti nauju?. Kol kas dar 
ši? klausimus pal ktaa sekančiam posė­
džiui svarstyti.

Lampeono susirėmimas su policija

S IvHilor. Bth'a estade Boi.fim

Stalinas nori taikos su Trockiu

Paryžius. Tremtinys Trockis apsi­
gyveno Prancūzijoj», Ruaja Kurorte. Ir 
į šį kurortą žada atvykti |ir Litvinovas. 
Spėjama, Kad L;tvinovaa tyčia vyks j 
Ruają, kad sutaikinti Trockį su Stalinu.

Boikotas , dievo pateptiems“

Nevjorkas. Amerikos Žydai organi­
zuoja visą pasaulinį žydų boikotą prieš 
kruvinąjį Hitlerį, kurį katalikų bažnyčia 
vadina „dievo išrinktuoju“;

Hitleris be žydiško kraujo neapseina

Kaunas. Kaune dabar eina vokie­
čių — lietuvių derybos. Toms dery­
boms ii VoKietijos pusės vadovauja Vo­
kietijos užsienių reik, ministerijos Rytų 
departamento viršininkas Mayeris. To­
kioje aukštoje Hitlerio valdžios vietoje, 
pagal nacių politiKą, tuiėtų užimti gry­
nakraujis voKietis. Bet pasirodo, jog 
Hitleris su grftnakraujais neapsems ir 
Rytų departamentą pavedė žydiškos kil­
mės Muyeriui.

Žemės drebėjimas Turkijoj

Stambulas. Hasan kalėk, Remon ir 
Ozeloutn Turkijos provincijose buvo smar­
kus žemės drebėjimas. Nukentėjusių skai-
cius nežinomas.

Darbin nkų socialistų mitingas

Madridas. Ispanijos socialistai dar- 
bininKai seKmadieių ruošia milžinišką 
mitingą Oviedo mieste. Mitinge daly­
vaus 40 C00 socialistų darbininkų.

Angliakasių streikas

Vienu. Iš Austrijos praneša, kad 
Styrijos anglekasiai paskelbė streiką. 
Kasyklų darbas sustojo. 800 darbinin­
kams gręsii įnirti*. Streikas ekonomi­
nio pobūdžio.

’Reikalauja atsistatydinti prezidentą

Ouayųuil. Ekvadoro respublikoj 
tarp Kongreso Ir president') eina kova. 
Kongresas reikalauja, kad prezidentas 
Martinez Mero atsistatydintų, bet [prezi­
dentas pasiryžęs laikyti? kuo ilgiausiai. 
Del einančios kovos tarp kongreso ir pre- 
židentu vyksta nuolatiniai valdžios kri­
zini. Per vieną mėne'j Ekvadore sugriu­
vo penki kabinetui. Ekvadore padėtis pa­
nai) į Kubos padėtį valdam diktatoriui 
Mucbado.

. g , ,- ..

RFTtf ATINAI B*arêjMÍ su gera prak- njjil\nLlllUl tika kariškiems iū- 
bąroi siūtu Kreiptis; Caea „Berlim“, 
Rua Sžo Caetano, 209.

Automobilio nelaimėj 1 užmuštas 
ir U sužeisti lietuviai.

S. Paulo- Rūgėjo 13 dieną netoli 
S. P.>ulo prie Vilios Pi ra pora f-įvyko au­
tomobilio nelaime, Kur užmuštas liko 
vienas lietuvis Jonas Valaika, U metų 
amž, ir 11 sužeistų, Juozas Miteli?, — 
44 m. a'i’ži,. Jonas Klliis — 25 m. amž. 
V. VyšaiaafKo? — 21 m„ V. Matulionis 
— 36 m., J. Sadauskas — 23 m., K. Ke 
penis — 27 m., B. ūngalskis — 21 m., 
K. PelecKas — 21 m., P. Kepenis — 21 
m., V. Bajeičius — 19 m,, A Mscas — 
27 metų amžiaus, Užmuštas J. V.diika

municipijoj, Pousso Alegre fazendą už­
puolė Lampeonas su aavo didele plėii- 
KĮ gauja. Skubiai buvo iiiauktaįjpolicj'a 
Ir* gerai ginkluota pribuvo fazendon. 
Plėšikai p'dicjos nepibūgo lir jvjko 
smarkus susišaudymas, kuriame žuvo 
vioniB plėš kes ir vienas p<lloininKa?. 
Po sueiinudymų Lnmpeonua su savo 
gauja pasitraukė į miškus.

Išeikvojo daug pinigų. |

Rio. Rio de Janeiro’pret i.Sios tar­
nautoji s J >fê Muniz Išeikvojo prefeilū- 
roi pinigų sumoje l 168.000$. Prieš iė- 
eikvoloja iškelta byla.

PIGŪS SKLYPAI SO MMAIS
VILLA BELLOJE, dhtrikte Villa Pru­

dente. lietuvių apgyventam rajone su 
lietuvių bažnyčia ir mokykla, parsiduoda 
žemės sklypai su įrengtais namais ant 
šimto mėnesių Išsimokėjimul.

Suinteresuoti prašome kreiptis šiuo adr.

S. Pado, Rua CristovamJColombo, 3 
6 aukštas.
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MUSU SKURDO PRIEŽASTIS
Mūsų skurdaus ir vargingo gyve-'galėtu darbininkai sutaupyti daugiau

Mano nuomone apie kara
Prof. G. Nicolai yra vienrs žy- ji nepripažįsta Japonijos užkailavimt], 

miauaių pasaulio inokslimnkų-biologų.• Ir tuo pačiu Imsku visi kraštai gi* 
o-:_x >-«— j.*> __.e—-- ---- 1— Ip jgranda nuodingai

kuri nepajėgia skolt]

nimo priežasčių yra daug, bet visų di­
džiausius mūrų visokių b<dų ir nepasi- 
BbKimu debesys slegia raus*— lai nuo­
dijimas puts saxę<. Aišku, apsinuodijęs 
bei epnucdiutas žmogus yra ligonis, o 
būdamas ligonis negali progresuoti, ne­
turi jėgų kovoti su visais blogumais, 
trūksta drąsos pasipriešinti tam, kuris 
vylingai ir gudriai temdo jo protą.

Viena ir pati svarbiausioji visų 
mūsų blogumų priežastis, yra religiniai 
nuodai, kuriuos mums pumpuoja dva­
siški ji*. O iš to jau išplaukia ir Kitos 
pliež-ulys — visokie nusikaltimai, gir­
tuokliavimas ir kiti žmogaus gyvenimo 
nenormal imai. š'Hndien jau yra patirt:*, 
i\g kuo diugiau žmogus yra religingas, 
tuo labiau jis gyvena didesniame '’skar­
de, tuo labiau linkęs prie visokių nusi- 
Kaitimų bei moralių iškrypimų. Kiekvie- 
mm, be abejo, kils klausimas, kodėl re­
ligingi žmonės SK'*ta tokioje dvasios ir 
kūno ubagystėje? Ogi dvasiškija prie to 
vela. Ji nenori, kad žmonės būtų švie- 
sesn', pažintų tikrąjį gyvenimą; jie lie­
pia savo tikintiems gyventi kuo di- 
dži*usiam skurde ir tamsybėje, nes tik 
tokie, anot jų, „regės dangaus Karalys­
tę“. Dėl to dvaaiekija ir nuodija žmo­
nes, o apnuodytiems lengviau įkalbėti 
viioki’is dangaus grožybes, o kad jas pa 
siekti retai' Kankintis pasninkuose, gy­
venti didžiausiame skurde ir visuotinoje 
11 may bėję.

Neseuiii girdėjau mūsų kunigą 
kalbant, kad darbininkai tu-i kovoti už 
aštuonių valandą da<bo dieną, kad tuo

Socialistų kova su fašizmu
Fašizmas ir hltleriznas yra kapi­

talistų įrankis smaugti viso pasaulio 
proleturhtą. Buržuazija mat», kad dar- 
biuioKU judėjimas jgąuna vis didesnę 
reikšmę, kad juos priverčia, floroms ne­
norėtus skaitytis su darbo inasčmis, 
dėl to buržnaž'jt neUgalii tų eav > mili­
jonų stiprinimui ravo pozicijų fašizmo 
ir hltle'izino pigalba.

Tolei Turpt i utiniame Socialistų 
kongrese, įvyku«iame Paryžiuje, išnešta 
rezoliucija kviečianti viso pasaulio dar­
bininkus į bendrą k >vą prieš fašizmą, 
k'ipo mirtiną proletariato, laisvės ir tai­
ko) prešą'L Socialistai skatina taip pat 
sukoncentruoti savo jėgas pididinimui 
mora'io ir materhlio boikoto prieš hit- 
lerizmą. Kviečiamos vis »s soči distų pa* 
tij>*S ruošti viešus mitingus š- m. lap­
kričio 9 dieną, k«ip> vokiečių respubli- 
Kos įsteigimo paminėjimą. t

Rezoliucija aiškiau negali išreikšti 
darbininkų klasės minus, kurie {vairiose 
šalyse Kovoja už pagerinimą savo gyve­
nimo sąlygų. Atsišaukia ir perspėja tų 
šalių d irbininkua, kurie dar yra laisvi, 
kai kovotų prieš kai kurių mažumų|Jtą- 
sius už-imojimu», tikslu p «vergti daugu­
mą ir Ruatabdyti civilizacijos eigą.

Fašizm s yru baimės padaras ir 
piskutinė prie nnnė, kurios griebiami ka- 
pitilietii, kai ilgiau išsilaikiur ir apgy­
nus savu privilegijas. Kapitalistai aiškiai

Fašistinė reakcija Lietuvoj
Su e toninė j Lietuvoj fašistinė reak­

cija ne tik nennst »ja šėluei, bet dar la­
biau padidėjo, kuomet pamate vokiečių 
b tleriniūkų barb trizmą ir f šistinį tero­
rą Vokietijoj. Liet iviškas f š z as pr - 
d'jo lenktyniuoti su hit'erininkais ir* ne 
deni už kitus nepaeiduod uni v’s lobiau 
šėlt ta.

B iv • rašyta, kad smetoniu • žval­
gyba areUtvo rašytoją K. Bo utą, B rj 
tienę, poetą K. Jukubėną. dr. M. Nuva­
lą, A. Vilčio ka ir J. Butkevič'ų. Viii 
jie p įdėli kalėjiruan ir vedama Kvota. 
Kadangi fašistinė žvalgyba neturėdama 
jokih apkaltinimų prieš minėtus asmenis, 
r.a; savaime suprantama, bylą reikia su­
fabrikuoti, primesti tnos kaltinimus už 
kuriuos kei.o ik s Žmonių yra sušaudyti 
prieš 6 metu* prie šešto forto, — tai yra 
už .ruošiamą ateistą prieš Vol’eoaią, 
kur s įvyko 1929 m.

O kas gali neduo i lietuviškiems 
biide'iams by'ai fabrikuoti ir leisti mir­
tim' jie na nepalankius asmenį). Juk jie 
šiandien Lietuvoje yra Lietuvos piliečių 
gyvybių vieš? etai- Ir jeig’i tik jie u s

liuoso laiko maldoms ir viaoKiems apdū- 
’ mojimams apie dievą ir kitus nebūtus 
dalyKUs-

Taigi dvasiškiams svarbu, kid dar­
bininkas atitrūkę) nuo darbo neturėtų 
nė vienos liuosos valandėlės apsvarstyti 
savo gyvenimo planus ir patikiinti ar 
naudingą Keli) jam rodo dvasiškija. 
D^asiškija bijo, kad darbininkas neimtų 

(abejoti apie kunigų skelbiam »s pasakas 
ir, supratęs, neatsuktų jiems nugaros. 
Dėl to jie ir liepia liuo-ą laiką pašvęsti 
maldom0. O maldomefapsvaigęe, be abe­
jo, pridės dar dožą degtinės, tą žino ir 
dvasiškiai, taip darbininkui i* tebus 
kadi galvot'.

Mes lietuviai atvažiavę 'š Lietuvos 
iki kaulų s negeuų persisunkę neiginiu 
opiumu ir nenusikratême juo ir čia gy­
vendami, dėlto mums ir taip sunku yra. 
M«s apart dorb •, mąldos ir degtinės dau­
giau nieko ir nežinome.

Todėl svariausias mūsų darbas 
yra — išrauti iš savo sąmonės tas įkvėp­
tas vergiško gyvenimo religinės pasu­
kas, daugiau imtis geros literatūros skai­
tymu, lavinti savo protą mokslu, <> ne 
pančioti religiniais prietarais. O kaip 
mes tai imsime duryt', pamiršime ir 
degtinę ir kitus blogus jprjčrus. o t di 
pamatysime, kaip mūsų K'aikus ir pur­
vinas gyvėnimas blaivės ir tas juodus 
debesys, kuria gaubia mus, pranyks. 
Tik moKslindamiesi suprasime, kad ne­
same dvasio* ir kūno vergą is, o laisvi, 
apsišvietę darbo žmonės, gyveną dvi­
dešimtam ąmžiuje. L. Narutė.

mato, kad jie gyvena pa kutin s savo 
dienas. Bet ne taip jau lengvai jie ■ ori 
atsiskirti su tuo, ką iki šiam laikui tu­
rėjo, bet stoj'i į žūtbūtinę kovą ir ben­
giasi lošti p.iskutinę ko*tą.

Del to ir susitvėrė fašizmas. Šalys, 
kurios pergyvena ta barbarišką režimą, 
gali būti pamoka toms šalims, kurios 
laisvos nuo jo. Fašistų raid. nčio«e š * 
lybe proletariatas nustoja visu savo tei­
sių. Algos m žinamo*, streikų laisvė at­
imta, daibiniakų sindikatai žiauri «i per- 
sek'ojami. Dešimts metų fašistų režimą- 
Italijoj parodė, kad jiė nesugebėjo išrišti 
šijs problemos ir kad darbininku gy­
venimas visais i tžvilgiais yra daug blo­
gesni*, negu kitose š lyse, Kurios dar 
yra laisvos nuo šios barbariškos siste­
mos.

Tarptautinėj plotmėje — yra di­
džiausiai ir pavojingiausi «s taikos prie 
■as. št‘i Mussolini militarizavo visą šalį. 
Hitleris išp'ovoaovu konfliktą su Austri- 
j . Ir kadangi jie yra bejėgiai suteikti 
žadėtos laimės, nes yra ištikimi kaj ka­
li tų klapčiukai, ta, ramina liaudį impe­
rialistiniais užkariavimais.

K<-va prieš fašizmą nega'i turėti 
ribų nei poilsio, ne?, anot Tarptautinio 
Socialistų Kongreso žodžių, fašizmas yra 
„mirtinas proletariato, laisvės ir taikos 
prieš <s“..

t ks noras užeina, jie sofai r ku ja bylą 
ir suš iudo žmogų.

Taip lietuviška žvalgyba ir tu auk- 
šciau minêtds areštuotais padarė- Jiems 
primetė dalyvavime prieš Voldemarą 

I atentate. Bet Voldemaras nor< ir daug 
žmonių gyvybių yra suėdęs būdamas 
Lietuvos viešptč u, bet šį kartą pamatė 
didelį nieku nepridengtą begėdystę lie; 
luviškos žvalgybos, pats pasisiūlė areš­
tuotus ir kaltinamus ru jšus prieš ,) uten* 
tątą ginti.

Boruta ir kiti atsisakė nuo Volde­
maro gynimo. O lietuviška žvalgyba 
pamatė, kad jos perdaug aiškus šėlimas 
ir visai nepamatuotas kaltinimas. Q čia 
dar pats Voldemaras siūlosi 'ginti žval­
gybos ai:Kas. Žvalgyba atkando liežuvį, 
êmê ir atisakė nuo pirmojo kaltinimo.

Beto ar budel ai savo aiiKas paleis? 
Anaiptol ne. Jie surado dubar kitą kal­
tinimą. O tas naujas kaltinimas yra dar 
šlykštesnis, tai būtent, toKS Lkad areštuo­
tieji yra rocialist i ir fašistų režimo 
priešininkai

VyXingas.

Prieš karą jis profesoriavo Vokietijoj.' mina kanuoles
Ir kada žymūs voKiečių mokilioinkai duju?. Vokietija, >.ui* uvEaJCBia mvi<| 
laike karu išleido savo manifestą) j pa-įmokėti, yra pasirengusi aukoti milijonus 
saų'io moke'ininkus, tvirtindami jog Vo- apsiginklavimui. q Bolivija ir Puragva- 
kietija veda karą dėl kultūros išlafKymo,'jut jau kariauja. Matyt, kad parketu* 
tai prof. G. .Nicolai ne tik atsisakė polriolika mėtų pasaulis nei kiek nepasidarė 
luo manifestu padėti savo parašą, bet ir išmintingesnis ir jis turi ne daugiau 
griežčiausiu būdu jį pasmerkė. Po tokio'proto, kaip aštuonių metų vaiKas. 
įvykio pmf. Nicolai ilgiau Vokietij'oji Karas — tai priemonė. Ir verta 
gyventi negalėjo. Dabar taa mokslinio- vesti kova su tos rūšies priemone, kuo* 
kas gyvena užsieny ir apie Karus jis met ja galima panaudoti kitokiomis 
sako 'ekandh'i; | priemonėmią. Tikrumoje yra vienai ir

Šešiol ka metų praėjo nuo padrO- tas pats dalykas — žudyti žmonės kiro 
dymo mino knygas „Karo biologija“. lauKe, arba ypatinga biržos politika su* 
Tada aš buvau Kupinas optimizro irti- kurti nedarbą, kuris verčia milijonus 
k ėja u į žm-gaua protą. Aišku, kad lai-'žmonių badauti ir mirti išbado. Refah 
kotarpi is pasireiškia žmonių beprotybė, iškelti aikštėn priežastis, kurios neiiven* 
bet podarinyje žmonės visgi pradėjo su- giarrai veda prie kero. O tos priežastys 

'prasi;, kad visokį karą visi lybiai pra- ’glūdi tarpusaviuose žmonių santykiuose, 
laimi. Po karo beveik visir užsiliepano- Į Kuomet gi patriotizmas, kaipo bo­
jo revojincii is gaisras ir žmonių ekono-' IldariŠkumo jausmas taps visų pripažln- 
minis gyveni i as nusmuk*-ligi žemiausio tas, kada įsigyvens įsitikinimas, kad gy- 
laipsnio. . Ivuojn tta viena žmonija pasidalinusi į

Aš mačiau, kaip niekai nenori pri- jvairiąs K-rų grupe-*, kada supras kari] 
paž'nti tą paprastą tiesą Kaip niekas istorijos pamoką, jog kultūringos tautos 
nenori protingai įvertinti realybę ir te- visuomet buvo nugalėtus mažiau kulto- 
<lėl aš neabejoju, kad būsimu Kari'S* ringu tautų, kada visiems pasidarys aii- 
bus didž:nusias žmonij s istorijoje, bet ku, jog morališki principai yra privalo* 
už tai jis ir bu? paFK'itin;s. Ir aš visgipni tiek paskiriems asmenims, tiek tau- 
pasilieku dar «ptimisias; naujas patyri- toin«, — tada karas pas'liki neįmano* 
m s privers žmones protinti ir jie galų mas. 
paIa nAftiriiikfi-iDii teisinos kelia.gale pasiriiiks-sau teisingą kelią.

T Krūmą daug b isestiė, negu ją 
ga’ima nu nafyti. Po kuro pasauly įvyko 
tikrai chiiosas; nėra nei darbo, nei pi* 
i tai’, nd kultūio’, nei laimės — nieko 
nėn>! Ir ii-i m to, supranta, tą neini* 
mėv priežastį, o viegi Inkšta ir rmšias 
o uja m karir.

Jeigu pukl ilsi b le kurio Pietų 
Ame l’c s gyventoj*», tai j:a atsakys, jog 
būrimas k ras galutinei parblokš E-irc- 
pą, n eiiropūtis mano, jog nepaliauja­
mos revol unijos ir karai Pietų Ameri­
koj -r tai beprotybė, kuri tą k aštą ve­
da į p apultj.

Pietų Amerikoj Pnn-Europos idėja 
n nia didelio pri arimo; europiečiai ma­
no, j »g vis*»s Amerikos kontinentas tu­
rėti] sudaryti jungtine valstybes. Iš to­
lo vi i meto tiesą, bet ruči u prie jos 
nenori eiti. Taip dedami jau nuo senų 
l'ikų. Avnntiuristae supranta, jog jo dar­
bai kenkia pasauliui, bet Jis nepaliauja 
veikęs, kadangi iš to tikisi sau pe'no. 
Jis žino, jog nesąžiningu būdu galime 
uždirbti daugiau, jeigu tik pasaulis skai­
tys avantiūristą teisingu žmogum; štai 
kodėl Amerikos «gangsteris» auk* ja baž­
nyčioms tūkstančius dolerių, o Europa 
bovij si T.utų Sąjunga ir nusiginglavl- 
mo kongresais. O Pietų Amerika nepri­
pažįsta karinių t pergalių lyginai taip, 
kaip Europa iškilmingai pareiškė, jog

Didžiausias Kinijos priešas
Labi tusiai Kinija yra ėdama opiu­

mo, kuriam kiniečių revoliucijos tėvas 
Smjatsenas buvo paskelbęs Kovą. Bet 
prekybt opiumu ne-ihovč. Atskirų pro­
vincijų v-'ldvtoj'ii krovė sau milijonus 
už opiumą. Sansi provincijos derlingiausi 
žemės plotai apsėti op umo aguonomis 
kai tuo tarpu blogesnieji žemės plotai 
paliekami javams ir kitiems produktams 
pasėti. Huną no provincijoj išti-ą di Jtią 
ga'ima kelLuti ir visur tematysi raudo­
na i ra opiumo aguonas augant Tai opiu­
mo kultūra prasidėjo au k ikščioniikojo 
gene o'o Tango atėjimu.

Op'umas esti va a jo kovo mene­
siais pasėjamus. Balandžio ir gegužės 
mėnesiais opiumo aguonų liukai sužydi 
raudonais ir baltais žiedais. Kaip masi­
nės dekoracijos šie žydiuti laukai puo­
šia beveik tuščius ir nederlingus kalnuo­
tus laukus. Bet gražumas neilgai tęsiasi. 
Po Kelių dienų nubyra gražiųjų žiedų 
lapiukai ir Btunbio, aguonų galvos stie­
bas! j vii šų pro žaliua lapus. Prisiartina 
laikas p airi. Darbininkų būr'ai paplinta 
po laukus ir plauna agu »nų galva». Iš 
galvų teka b Itas, panašus j pieną s lyg­
tis, kuris j antrą dieuą p rudyja ir opiu­
mas gatavas. Už šį darbo laiką dirbi- 
ninKams mokama per dieną po 2 dole­
riu. Be to, kiekvienas darbininkus, ne­
žiūrint tikybos šeimini ak» d «b j'*m>», 
savo rūbuose pis'epia po keletą svatų 
šių rudųjų nuodų. Šiokį pro^a pasitaiko 
tik vieną sykį į metus ir 20jgramų < piu- 
>no tada parduodant gaunama iki 2 du].

Po to jau, opiumas sukraunamas į

Ligi to laiko, kol tam tikros tau» 
tos skaitys save išrinktosioms, husir tu­
ris būti kirai. O kadangi nugalėtoji) 
jokių teisėjų nepripažįsta, tai jie patys 
apsaugoja savo teises. O tas teisių ap­
saugojimas susiveda p>ie žiaurumo ir 
kitų tautų pavergimo.

Karai ir nacionaliz nra visuomd 
eina ranka už rankos. Tik pącifizmai 
gali užtikrinti šmonių kultūrinį bsodn- 
darbiaviroą ir vienybę.

Paragvajaus Buai’rėmimasjsu Bolivi­
ja tatai liudija. Bolivija i ei ko išėjimo 
į jūrą, Paragvajui priklausančio] terito­
rijoj, dėl kurios kilo ginčas. Kur išeitis? 
Atsakymas labai paprastas, Jungtinėse 
Pietų Amerikon Valstybėse tokie kodI* 
I kias būtų neįmanomas, o be Jungtini! 
Valstybių tas klausimas nebus tinkamai 
išspręstas. Tą pat galima pasakyti k 
apie Dancigo koridorių, Mandžiūrijl, 
Indiją, Marocco ir t. t.

Visi tie konfliktai neišsprendžiami, 
kol nėra pasaulio sąjungos. Už toki, 
sąjungą reikia kovoti, net tai yra vie­
natinis būdas išspręsti daug problemą 
o ypač kuro problemą. Piktžoles reikia 
■u šoko imis išrauti, nes Kitaip žus visa» 
derlius. O iš čia išplaukia, fpaoaikinoi 
visa tai kas kenkia, reikia dirbti ni 
laisvą Amerikos žmonių susijungimą. 
Reikia dėti visas pastangas, kad pasauly 
sustaurlę tautų federacijai 

dėžes ir gabenamas ten, kur tik reika­
laujama, net ir užsienin..

Opiumo rūkytojas turi savo varsto­
tą — medinį staliuką, ant jo mažutę alie* < 
jinę lemputę, dėžutę su opiumu ir bam­
bukinę pypkę. Punktualiai kai uželoa 
«noras», uždegama lemputė ir ant ada­
tos uždėtas gniužuliukas opiumo su šildo­
mas ir paskui įdedamas j pypkę.

Nepaprastu troškuliu rašytojas 
traukia suldųjį dūmą. Naujos jgyvybí» 
jėgos užplūsta vystantj žmogaus kaita, 
Kad po trumpesniu ar ilgesniu laiku dar 
didesnis ^nuovargis pasidarytų. Keletą 
metų parūkius opiumą, veidai pradeda 
geltonėti, džiūti ir panėši j mirusio žmo­
gaus. Lūpos pasidaro melsvai bait s, 
kaip tų, kurie apsinuodija. Kūnas su­
džiūsta ir virsta beveik skeletu. Pasku­
tinis pinigas iš kišenės pereina į pirklio 
raukas. Patys Kiniečiai dėl to pameta 
savo šeimas, slankioja iš vietos j vietą 
ieškodami opiumo trrpinėlių ir taip Kor 
nors baigia savo gyvenimą numirę

Kaip Hoangh) nešvarūs vandenys, 
taip opiumo tvanas rilasi per visą Ki­
niją. Miestai ir Kaimai jk( pat toliauiiai 
užsilikusio kampelio, per visą 400 mui- 
j >nų tautą, ritasi šių nuodų tvano ban* 
gos. Kitur su šiuo tvsnu plaukia sifilis 
ir Kitos ligos. Kinija p ti jnu nebegali 
atsistoti. Ji perdaug parblokšta. Komu- 
nižrnas nietuose. Japonija šiaurėje ver* 
žiasi į Kiniją. Vienam ii šių besiveržian* 
čių nuteks Kinija ir jh tll’ėa nemaža 
darbo ko) nuveiks didžiausių Kinijos 
priešą — opiumą.
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įvairenybės
Ko^el paukščiai sumigę 
nenukrinta nuo šakų.

Paukščiai yra žinom a, mėg 
st i miėgoti atsitūpę ant medžio 
ė'kq. Jų kojos toki s, kad patys 
pirštai stipriui apkabina ša katę, 
v >8 tiK paukštis atsitupia. Ir 
paukščiui nereikia stengtis susi* 
tirėti, pirštai negali išskėsti ir 
p įleisti šakutę kol . paukštis mie- 

Į įa, Juo kiečiau paukštis miega, 
juo kudos leidžias žemyn ir gula 
K jas, tuo tarpu pirštai stipriau 
Mito apkabinę šakutę.

Kaip Lietuva didelė.

Paskiausiais matavimų du-j 
vlniuis, Lietuvos teritorijnjbe Vii- 
nitus ir .Klaipėdos teritorijų 
uzilna 53 433 ketvirtainius kilo- 

■ metrus įskaitant ir vidžemio 
, vandenis.

Gyventojų Lietuvoje yra 
o y e pustrečio milijono. Vienam 
k»r,v. Kilometrui gyventojų išei­
nu apie 40 Tuo tarpu Belgijoj 
a -t 1 K v. kilometro gyvena 246 
žmonė”, Olandijoj — 200, Ang- 

į Ii joj — 150, Vokietijoj — 123, 
Latvijoj 29.

Klaipėdos K*ašto plotas 
arti 2 500 ketv. kiiometrų, su 

• 100.000 gyventojų.

Ki^k kas dienu gali išbū'ij 
nevalgęs.

Sako, kad paURjciui miršta 
- |<o devynių alkanų dienų, žino- 

>ėi po 12 dienų; Suneš po 20 
d enų, varlės po 360 dienų, vėž­
liai po 500 dienų, gyv»tis po 
3*0 dienų, o vabalai miršta iš 

Į IkuIu po 1000 dienų.

Kiek kurie gyvūnai turi akių.

Žmojus ir dideli stambus 
gyvuli d turi po dvi akis. Ka- 
(Luji turi galimumo judėti ir 
sakinėti kakle, jų matymo aki­
rati. d ir labiau didėja.

M žyčių gyvūnų akys ne­
ri Ij judėt', o jų galva stamant­
riai suaugus su visu įkūuu ir 
kartu su kūnu gali apsisukti. • 

Bet gamta, Jyg numičiosi 
tokius nepat rgumus, apdovanojo 
tuoj gyvūnėlius sudėtinėmis oru- 
t'nie, nei kiek .neblogesnėmis už 
paprastas akis.

Kai kurie gyviai, pavyz 
dž u,i sKruzdė, turi penkiasdešimt 
akių, o paprasta musė — ketu­
ris iūkstanč<us mažulyčiu aku­
čių. Šilkų viKšrai dir geresnes 
aki^ turi, nes jų akis susideda 
13)0 akučių. Bet visi tai dar 

t niękis palyginus su žiogu, kuria 
žiu»i 12.500 akjų.

(Kodėl žmonės alpsta.

. Zmojus nualpsta dėl sto- 
kos krauj-i smegenyse. Sakysime, 
ka I žmogus greit keičia savo 
p dėtį: gulėjo ir staiga u t-i kėlė 
arba kaip staiga persisuko. Daug 
kraujo staiga nuo galvo? nuteka, 
dniegenys negauna pa Rankamo 
•iu;uooies kiekio, ir žmogų ap- 
Í m3 nualpimas. Bet tokiuose ai­
ni i kiniuose greitai pavitaiso i< 
t įlojus i silaiko nuo pu >limo 

Zmi gms kūne ,yr i tam tik­
ras mech.mizm <s kuris su tuo ko­
voja ir reguliuoja, bet kai krau- 
j > Jbūna antplūdis Arba jo trūks- 
t , kraujas siip.iiau veikia, ir 
žmogų uz-ma nualpimai.

, K ratilo kiekis žmogaus kū­
ne paguli nuo jo didumo. Vi­
dutiniškai žmogaus kūne yra apie 
7 kvojtos kraujo.

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

'(Maskvos gydytojas 1914 m.) '
'Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Telefonas 2-5068

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingose nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra va*a ir sunaikina nikotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠHJKU 600 REISŲ, lOOO rT - 4S5JO, 
taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 1OOO št. gilzų — 6SOOO.

RUA SÃO CAETANO. 208 - S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė pooiera «Paris» 100 knygučių 

vienas kartonas 12$000.

4

Bua S. Caetano, 2Ó9
Siuvami,' 

vyriški, mote­
riški ir kariški 

rūbai 
.Darbas garan­

tuotas ir skobus. 
Didel's * pasirin­
kimas . [Vairiu" 
n edžiugų vieti-' 
nfn ir'dž-ieni'UiLi. 
K a i n b s pagal 
darbo rūšies.

Lietuviams 
daromos 
nuolaidos

W*QSo%4*»%Qtt391D< MSQSOW tofrCHofef

MEDICINIŠKAS IŠTYLIMAS 
(Nugarukaulio smegenų kraują šlapnruo ir išmatų) 

Tikras ir geras.
Dr M. KANDIA IR A. KOGANO

Rua Bario de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo p-ll ir nuo 3*6* Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai,, lenkiškia 
ir vokiškai.

LIETUVIŠKA VAISTINE

ir

“José Patílííio”
RUA JOSÉ PAULINO, 1O9Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfnmerijos daiktų, peiryšimo medžiaga 

pigiausiomis koinomis.
Su pagarba Provizorius,, D. RUMMEL 

Diplomuotas Kozanlaus universiteto.

Dr. B. K. Chipiakofi
9 (Maskvos universiteto)

§ su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

g Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas.

I
LABOKATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir ' 
. išmetu ištyrimai. Ligonius priima nuo 3 iki 9 ,vul. vak.* ' 
Sekmadieniais nuo 10. iki 12 vul.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

v

ŠOFERIU MOKVKLA
RUA DA MOO'CA, 376 

TEL. 9-0854
Du daine apccinlias paniukai vy- 

, rams ir'moterims, godeliui profisioha« 
jlni be pm>ilikos kaštuoja 300$0i 0 su 
jpralt’ka >250$000, mėgėjams vyrams J.r moterims 401 $000. Užbaigus mo- 
Pkykld du 'd me dokiiment' s. 
į Instruktorius LUIŽ CABRETRA.

Vaistinė ir kosme­
tikos sandelis

„M U NIC IP AL
■ Farmaceuto .

Abraomo Gorenšteino

Sutuokęs kunigas jaunave­
džiams sako:

— Dabar tarp judviejų tori 
būti Ii innonija*

Jau loji: tai kad jau bėgio­
ja kunigėli... Tik vardas ne Hjf- 
nioniji, ule Agnieška.J

Salão ,,P O L D A1

Daktaras A. M. Kandi a
Venerinių, vidujinių irfyuikų ligų. Priima: nuo 9-11 / ir nuo.8-9 v: 

Analizė ligoniams nemokumą.
Rua Barão daltabatinihga, 52,5>3 aukštas.

Tel. 4-0218A^i F
' Kalba nn rniiškaL lenkiškai-ir v< kiškai

 Dantų gydytoja 
Dr. B. Levin

Diplomuota Saratavo unirėisitet • ir buv. prof. Tíí:bfk go r.sis- 
emê Ltovp. Gyd •, traukia ir d^da dant's. [Kainos pigiom. Ligo­
nius priima Rudien nuo 9 iki 12 vul. ir nuo 2 iri 10 vai. k va 

Kalba rusų, lenkų, kiečių ir kt. k ulbom ir.
A Irs u RuaJosė Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš lietuviškos vai tirės] J >eė Paulino)*

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia ~ Sifilis.

Gydymas kalnų saule.
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama I i e t u v i š kai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukiast
Tel, 4-0715.

Cheminiai produktai, įvai­
rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai.

Rua Barão de .Itapeti- 
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Vaistinė
PASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI
Leidžiame adatas. Kainos 

pig*os. Patarnaujame ir 
n a k t į.

Pua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5*3584, 
S. PAULO

Lietuviai

Punh.ms ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavlmas Mar­
cei ir Permanenteáú garan­
tija lo mėnesių, 30$000. Ma­
nikiūras ir, veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir ge­
rai, pigiau negu kitur*

Rua José Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENE

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNARDO“
p teigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. Vyasta j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iŠ fotgrafijų naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111
(senas nr. 103) S. PAULO

Biznieriai
žiookite, jog Lietuviškoj spaustuvėj atliekami visi pizniui rpsu- 
dos darbai pig’ai, greit | ir gerai.
Todėl I reipkiUs tik j Lietuvišką spaustuvę Rua da Mecca, 424.
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Kiš Lietuva
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Voldemaro knyga apie Lietuvą
Kaunas. Šiomis dienomis Paryžiuje 

išėjo Voldemaro knyga „Lietuvo* proble­
ma“ pirmoji dalis Lietuva ir Vokietija. 
Knygoje plačiai nagrinėjami Lietuvos san­
tykiai su vakarų kaimynais ir Klaipėdoa 
klausimas. Knyga patašyta prancūziškai.

bat „piautl *. P 
virkščia j> puse čirkstelti l’pakaklėa. ...v 
terya nuo alučio buvo gerokai įšilusios. 
Vieton čirkstelti atvirkščia dalgio puse, 
moterys apsiriko ir pertraukė piršliui aš­
menimis per kaklą. Ir taip iš 
vestuvių kilo 
muštinėmis^

Žilius sako

Paėmė dalgi ir turėjo at- 
e čirkstelti L’nakaklėn. Mo-

linksmo
liūdnai susibūrimas su

gerai padarė nušovęs 
Olšauską

IH

I

iii

VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Organizacinis lietuvių veikimas. s

Nuskendo žmonės ir arkliai
Jurbarkas. Skirenemuniškio ir Liš- 

keyos gyventojai J. Marcinkus Jir A. Neį­
manąs bemaudydamj arklius Nemune nus­
kendo su arkliais.

Vienuolis pabėgo su vienuole

Mariam po lê. Mariampolės vienui- 
lyne buvo pagarsėjęs iš 19lg-20 metų 
plėšikas. Tam pačiam vienuolyne buvo 
ir viena iš Amerikos eugrjžuJ sena pana. 
Jie buvo kaip*) zokonikai. Minėtas vie­
nuoli* įkalba vienuolei panai bėgti iš vie­
nuolynu ir apsivesti. Kaip tarė, taip ir 
padarė. Iš vionuolyno išstojo ir apsivedė. 
Kadangi vienuolė turėjo daug pinigų, tai 
abu vienuoliai jaunikiai nusipirko du mu­
ro namus, bet greit juos pardavė už 
60.000 litų jsigydami mažesnį turtą ir 
triukšmingai pradėjo [gyventi. Bet šiomis 
dienomis „viennolM* buvo suimtas kaipo 
arkliavagis ir plėšikas ir padėtas kalėjimam 
„Vienuolis1* aktingai dalyvavo visokiose 
katalikiškose organizacijose, buvo švento 
Juozapo draugijos narys ir namų sąvi- 
ninkų draugijos

Tai

Palanga.

narys.

bent biznis

Palangoje, minint Dariaus 
Ir Girėno mirti, buvo užpirktos mišios. 
O 'kunigas ii to pasidarė labai gražaus 
pelno atlaikydamas mišias net už 300 
litų. Mat, sako, brangesnės mišios žuvū- 
eiems palengvins.

Tat, mat, kokį begėdišką kunigai biz­
nį varo.

Lietuviai Belgijoj

šiuo metu lietuvių kolonija Belgijoj 
sudaro apie 500 Lietuvos piliečių. Lietu­
vos piliečių tarpe yra žymiu prekybininkų 
ir net milijonierių, kaip mariampolietis 
Gena> briliantų prekybininkas. Lietuves 
piliečiai Belgijoj yra gerai užsirekomenda­
vę savo darbštumu ir sąžiningumu. Bel­
gijos kriminalinėj kronikoj beveik nieka­
dos negirdėti lietuvių.

Vestuvininkės paplovė piršlį

gimonys. Tame val-čiuje vienose 
vestuvėse moterys, pagal esantį paprotį 
tarėjo „kartj“ pirôlí- Jos nutarė ne „karti* *

Antru kartu Žilius suimtas prisipaži­
nti šovęs pralotą Olšauską. Savo dar* 
Žilius nė kiek neapgailėstauja. Jis tra­

ko: „aš gerai padariau apsaugodamas vi­
suomenę nud tokių žmonių, kaip Olšaus­
kas. Visuomenei nuo to tik sveikiaú bu­
sią. Žilius yra dar jaunas 39 metų amž. 
žmogus. Turi gerą ūki Jš 40 ha žemės 

gerai gyveno.

no 
b»

ir

Šventoji padarė daug nuostoliu

Lietuviai savo organizacijų S. Paule 
mieste tori daug. Bet visos jos egzis­
tuoja tik popiery ir skaitosi nariais taip 
vadinamos „Lietuvių Sąjungos“, kur da­
lyvauja tik išrinktieji. O išrinktiems būti, 
be abejo, reikalinga rekomendacija iš 
aukščiau, arba kas popierines organizaci­
jai šelpia ir remia.

Nors ir palankios sąlygos tokioms 
organizacijoms gyvuoti, bei jos nespėjo 
užgimti, žiūrėk jau mirė. M e per seniai bu­
vo rašyta „Alde“ apie “Grūdo“ nrirtj, o 
dabėr, kaip teko sužinoti, „Grūdo“ var­
dai tapo išbrauktas ir iš .Lietuvių Są­
jungos“ kur Grūads buvo nariu. «Grū­
do» mirtis aiškinama tuo, kad Lietuvių 
S-goje jam buvo nepalanki dirva augti.

Paskutiniu laiku teko sužinoti, kad ir

tėjo «Lietuvis Brazilijoj* redaktorius, nes 
pastarasis vieną ateitietj pavaisino kurni* 
.timi per veidą, o ateitietis nieko nelauk* 
damas, išsitraukęs peilį-ir supjaustė re* 
daktorivi ranką. J. K.“ .

Konsulo rekomendacija.

PR
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Dusetų v., Zarasų ap. gilaičių ir ki­
tiems gventosi >s paupio kaimų ūkininkams 
padaryta daug nuostolių nuo gventoJ >s l 
potvinių. Potvyniai visą, vasarą laikė už- ir ruošiamas oficialus jos palaidojimas, 
lieję pievas ir dirvas. Nuo potvyn ų nu-! «Lietuvių sąjungon» jau įneštai projek- 
kentėjo apie 300 ūkininkų. Likę be šie-Mas Moterų Draugijos vardą išbraukti iš 
nu dabar jau išparduoda nž pusdykę gy­
vuliu*. Nuostoliai skaitomi milijoniniai, 
gventofcios potvyniai jau pasibart ja keliu? 
ti metai, bet atatinkamos valdžios įstaigos 
nesirūpina, kad apsaugoti gyvent jus nuo 
potvynių.

Moterų draugijai karstas gatavas

Policija sugavo Slavinską
Utenos policija gavo ii ?avo šnipų 

žinių, kad *;iš Vilniaus krašto pereina per 
demarkacijos liniją J. Slavinskas, kuris 
yra politinis emigrantas ir oêl žvalgybos 
persekiojimų negali Lietnvoje gyventi. 
Vieną naktj žvalgybininkai nuvyko j Sla­
vinsko tėviškę kratos daryti. J. Slavins-1 
kas tuo laiku bavu tėviškėj- Vienas žval­
gybini n Kas tuoj šovė iš šautuvo Slavins­
kui esančiam kambary, kuris krit> žemėn. 
Tuomet žvalgybininkai jj surišo ir išgabe­
no Kaunan.

Apgavikų visur netrūksta
Šiomis d ienomis Buenos Aires mies­

te Ma Sliborevičius nusipirkęs Lietuvon 
laivakortę laukė išeinančio laivo vaikšti­
nėdamas po Buenos ' Aires miestą. Be 
vaikščiodamas susitiko bulgarą, kuris pa 
sigyrė turįs premijuotą bilietą ir paprašė 
padėt išgauti pinigus. Mūsų tautietis su­
liko bulgarui tą malonę padaryti. Bet 
bulgaras apsimetė nemokąs vietinės kal­
bos ir prašė, kad Slaborevičius vienas pi­
nigus išimtų. Tautietis sutiko, ir kaip 
garantiją už bilietą, bulgarui davė 5 dole­
rius ;ir keletą desėtkų pezų. Bilieto są- 
vininkas paėmęs užstatą dingo, o bilietas 
pasirodė falsifikuotas. DM to mūsų tau­
tietis neteko pinigų ir turėjo daug klapato.

«Liet. S go.-> sąstato.
Kai kurių karštesnių patriotų tarpe 

prasidėjo bruzdėjimai ir liūdnas pranaša­
vimas

Vilniui vaduoti 3-gai.
V i.'niaus vaduotojų tarpe tas bruzdėjimas 
kyla dėl to, kad sąjungos priešakyje stovi 
ir tokie žmonė?, kaip Herr Wagner ir 
jam panašūs tipai, iš kurių lūpų girdui 
šlykšti panieka Lietuvos ir liriuvių adre­
su. Ne tik vokiško elemento, bet ir len­
kiškai tautiško nusistatymo žmonių esa­
ma Vilniai vaduoti s-goje net ir valdy- 
b je. Aišku, tikram lietuviui nesmagu 
daromi, kuomet vokiečiai ir lenkai vado­
vauja tai sąjungai. Palikę nuošaliai pa­
čios Vilniui vaduoti tikslą ir nekalbėdami 
ar jie tą tikslą pasieks, turime pasakyti, 
kad mes patys iš to darbo — Vilniaus 
vadavimo idėjos — tyciojamês Įsileisdami 
j tą sąjungą lenkomanus ir germanofilus 
net ir valdybom Tikras lietuvis, kuriam 
rūpi laisva Lietuva, kuri* žino, kas iš­
piešė iš Lietuvos Vilnių, tas be abejo, 
čia B. Pauly susikūrusią Vilniui vaduoti 
•■ąjurigą po vokiečių ir lenkų va lovybe, 
prie

CR A VINHOS. Birželio 18 d. einant 
traukiniui iš Cravlnhos į Beonopolį buvo 
užmuštas lietuvis Juozas Juška, 21 metų 
amž. Jo tėvas, Antanas Juška dėl šio 
įvykio kreipėsi per konsulą išreikalavi* 
mui iš kompanijos atlyginimo. A. Juška 
nuvyko S. Paulan ir tuo reikalu užėjo 
pas konsulą. Romulas asmenišKal padėti 
atsisakė, nes, esą ne jo reikalas, bet re­
komendavo tavo advokatą. Juška nu­
ėjo pas advokatą. Advokatas sutiko iš­
imti apdraudą iš kompanijos ir pareika* 
lavo už tai 1200$000. A. Jušką sutiko 
mokėti reikalaujamą honorarą, kad tik 
išieškotų apdraudą. Praslinkus 18 dienų 
A. Juška gauna iš konsulo pranešimų, 
kad jo rekomenduotas advokatas atsisakė 
įvesti tokią bylą. Kodėl nežinia.

Šitokia konsulo rekomendacija dar* 
bininkams nebepirma, bet kieno naudai 
ji baida s, spręskite patys, gtai oar vienas 
atsitikimas* Ramanauskas dirbdamas prie 
elektros vielų neteko akies. Kreipėsi pas 
konsulą dėl atlyginimo. Konsulas reko­
mendavo advokatą. Advokatas apsiėmė ir 
vedė bylą iki Ramanauskas . neteko pini­
gų. Nebeturint R-ui pinigų, advokatai 
liepė paieškoti antrą gynėją.

Lakūnas.

Ž'nona pabėgo su įnamiu.

ARARAQUARA. glame mieste pas 
lietuvį Antaną Gružauską gyveno įnamis 
K a y s Gaidukas. Pagyvenęs kiek laiko, 
prikalbino A. Gružausko žmoną palikti 
vyrą ir su juo pabėgti. Žmona paklaatė 
ir palikusi vyrą ir vieną vaiką pabėgo sa 
meilužiu Gaiduku. Vyras labai nusiminu 
ypač dėl to, kad jo žmona pasiėmė su 
savim ir vieną veikutį. Dabar Gražaus* 
kas žada 150$000 tam, kas nurodys, kur 
jo pabėgusi žmona gyvena, kad atsiimti 
vaiką. J. S*

Darii
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Ateitiečiai“ piaustosi.

Mūsų korespoadentas raši; „Atei­
ties“ klinbas buvo surengęs rugsėjo m. 
9 dieną vakaruškas Vakaruškos buvo 
pakeltam «graduse» dėl to buvo pašaukti 
darban peiliai ir kumščiai. Dėl to nuRen-

Padėka.

Nuoširdžiai dėkoju Jurgiui Tama­
šauskui už laikraščio „L* Aido B r.“ pft* 
numeratą, kūną išpirko v iriems metams 
ir tuo būdu suteikė man daug smagumo. 
Dabar aš gaudamas laikraštį sužioaa 
daug įdomių žinių iš viso pasaulio.

Viktoras Davenis.
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Sočia

Kas norite pirkti
pigią ir ge ą vartotą, beveik naują, SIUVAMA MA­
ŠINA, teu eina j sandėlį ant Rua Conselheiro Ra- 
malho, 274. Tel. 7-6191 (Kampas av. Brigadeiro 
Luiz Antonio). Bondės: 3, 5, 40, 47, Paraižo, Avenida 
ir Villa Cleinentino. Rankinės nuo 50S000, kojinės 
nuo 125$C00 ir daugiau. Persiuntimas mūsų sąskaitom.

A. BOCEV1Č.

(•XsX9@(!X»XSXsXsX»)®®©@@®®®®S^^

Pašto dėžutė.
B. Mačiulis, Jurgis Ropečka, A. 

Gudaitis, J. Pumputis, R. Meiliai, V, 
Vedybų tikslu paieškoti panelės ne.Urbanytė, B. Dunca, O. Girnienč, A. At* 

vyresnės 25 metų amžiaus. Esu Lietuvos (kočios, K. Peleckas, J. Zigmantas, M. 
vOkietis 24 metų amžiau?. Laiškus ra- Dambrauskaitė, V. Tunsosa, V. Žilina* 
syti portugalų arba vokiečių kalbomis kas, J. Sadauskas, S. Ariau akas, A. Ma* 
šiuo adresu — Jorge Sekus, Rua da* ’ ' ~ ‘ ~ * * • -
Mooca, 424. S. Paulo.
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Žemės sklypai namams stalyti ir taip 
pat užvesti daržams, prie stoties VILLA 
MATHILDE, ant Penha.

Kainos pigiausios. Vieta sveika ir arti 
prie bondės Ir gelžkelio.

Gera proga

Teirautis: Praça da Sé, 3 ketvirtas aukštas, 4 salė.
V

SKLYPAI ISSIMOKEJiMUI “
VILLA FORMOSA - o 08 BELEMZtNHO

Parsiduoda žemės sklypai mėnesiniu mokėjimu nuo 25$000 ir daugiau. 
Perkant sklypą, nuo kiekvieno tŪKStančio mil reisų duodame 2.000 geru plytų. 
Susisiekimas autobusais 1 7 “ , ”
Consdacfi ’, 404-A, kiekvieną dieną ir^Kiekvienu laiku. 
Villa F rmosa Agencijojo nuo 8 vai. ryto.

nuo Pn.ca da Sė, 300 reisų- Teirautis pas Fedro, Rua 
Sekmadieniais ant

įcaitis. P. Krasnickus, A. Sriubas, J. Gus* 
'tainiš A. Vabolis, J. Stankevičius.

Panelės, našlės, gyvanašlės ligi 30 
metų amžiaus atsiliepkite jaunam kava­
lieriui vedybų liksiu. Būtinai foto. Tau* 
tybê ir tikyba nesvarbu. Laiškus adre­
suoti šio laikraščio adresu Jaunajam.

Restoranas - Valgykla ■ Nakvynės

v

Reikalinga SIUVĖJA
SiuvyKlou skubiai reikalinga jauna 

siuvėja gerai mokanti siūti rankomis ir 
mašina. Kirpimas nereikalingas. Kreiptis 
Visconde de Cayru’, 50 (Mooca).

ADOLFO REINIKIO
Naujai atsidarė Lietuviškas Restorams* 
Įrengimas Europietiškas- Visokie valgio 
ir gėrimai vietiniai ir užsieniniai. Duo­
dame pietus“ir vakarienę. Valgiai visuo­
met švieži. Kainos pigios. Lietuviai lan­
ko tik lietuvišką restoraną, užkandžiauja 
europietiškus valgius ant
Rua D r. Almeida Lima, 39 (prieš 
Braz stotį). — Adolfas R einikis.

f=-~ ---ae 3
PRISIEKUSIS VERTĖJAS
MIGUEL OCOUGNE
Daro vertimus ii visų kalbų ir 
paruošia visokius dokumentus, 
kaip autai: chamada*, natū­
ralizacijos, carteiras de iden­

tidade ir kitokiai doku­
mentus.

Raštinė atdara kasdieną nuo 
8,30 ligi 7,30.
Adresas: S. Paulo Rua 15 de No­
vembro, 32 (sobrado) TeĮ* 2-6393

Dr. H.S. Mindlin
RUSU MEDIKAS

Vidujinių, moterų ir venerinių ligų 
gydytojas.

Rua Senador Feijo, 1, 5 aukš., 
sal. 6. 7. 8. 9. tel. 2-1331

Priėmimo vai. nuo 1 iki '4 vai. 
Buto telefonas: 4-0854
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